Ecarts d'acquisition nets 12 622 14 386 (1 764)

   Comptes consolidés du groupe LFB au 31 décembre 2011

A16156677/0.18/20 Feb 2013 Page 166 sur 235

Compte tenu du résultat du test, une dépréciation complémentaire à hauteur de 1 765

milliers d’euros a été comptabilisée pour ramener l’écart d’acquisition de la société LFB

BIOMANUFACTURING SAS (anciennement dénommée MAbgène) à zéro.

Pour les écarts d’acquisition, l’estimation des flux de trésorerie futurs repose sur un plan

stratégique à cinq ans, plus une extrapolation de ces flux de trésorerie au delà du plan et

une valeur terminale.

6.7 Immobilisations corporelles nettes

6.7.1 Valeurs brutes des immobilisations corporelles

L’augmentation des immobilisations corporelles s’explique par les investissements réalisés

relatifs à l’outil industriel et à l’activité de recherche et développement.

Les sorties d’immobilisations sont principalement le fait du réaménagement des bureaux

de GTC BIOTHERAPEUTICS Inc.

Montants exprimés en milliers d'euros

Ecart d'acquisition

LFB Biomanufacturing

(ex MAbgène)

Ecart d'acquisition

Europlasma

Durée des projections 5 ans 5 ans

Taux d'actualisation [A] 8,93% 9,05%

Taux de croissance à l'infini [C] 1,50% 1,50%

Valeur des capitaux

propres

Valeur des capitaux

propres

Sensibilité : [A] +1,0% ; [C] -0,5% 803 26 146

Sensibilité : [A] -1,0% ; [C] +0,5% 8 477 36 305

Montants exprimés en milliers d'euros

Augmenta-

tions

Mises en

service &

autres

Variation

cours de

change

Variation

de

périmètre

Diminu-

tions

Terrains 11 299 144 11 443

Constructions 55 260 1 793 1 009 181 (1 201) 57 043

Installations techniques, matériels 162 369 4 385 6 295 346 (1 602) 171 793

Autres immobilisations corporelles 43 106 2 350 2 265 46 (1 481) 46 287

Immobilisations corporelles en cours 32 099 19 923 (9 513) 42 509

Avances et acomptes 5 106 (5) 106

Immobilisations corporelles brutes 304 138 28 557 57 718 (4 288) 329 181

Au

31 décembre

2010

Au

31 décembre

2011

Mouvements de l'exercice

   Comptes consolidés du groupe LFB au 31 décembre 2011

A16156677/0.18/20 Feb 2013 Page 167 sur 235

6.7.2 Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles

6.7.3 Valeur nette des immobilisations corporelles

Le contrat de location financement du magasin pharmaceutique à Carvin, d’une valeur

nette comptable de 3 477 milliers d’euros, est présenté pour 111 milliers d’euros sur la

ligne « Terrains » et pour 3 366 milliers d’euros sur la ligne « Constructions ».

6.8 Titres mis en équivalence

[…]

Pertes (ou gains) actuariels comptabilisés (26) (30)

Prestations prévues / versées par le Groupe (35) (22)

Total net des charges des régimes 57 21

Montants exprimés en milliers d'euros
Au 31 décembre 2010 Au 31 décembre 2009

Passif net en début de période 557 536

Charge comptable 92 43

Prestations prévues / versées par le Groupe (35) (22)

Passif net en fin de période 614 557

   Comptes consolidés du groupe LFB au 31 décembre 2010

A16156677/0.18/20 Feb 2013 Page 226 sur 235

6.19 Compte de résultat

6.19.1 Evolution de la présentation du compte de résultat

Autres produits de l’activité :

En 2009, les « Autres produits de l’activité » comprenaient la production immobilisée du

Groupe et les subventions reçues.

Ces dernières ont été reclassées dans les « Autres produits opérationnels », tandis que le

produit relatif aux productions immobilisées est reclassé en contrepartie des coûts

afférents dans le poste « Coût de revient des ventes ».

Montants exprimés en milliers d'euros

Année

2009

1.

Autres

produits

2.

Crédit impôt

recherche

3.

Autres produits

et

charges non

recurrents

4.

Produits et

charges

opération-

nels

Année

2009

proforma

Chiffre d'affaires 375 671 375 671 Chiffre d'affaires

Autres produits de l'activité 7 043 (7 043)

Produits des activités ordinaires 382 714 (7 043) 375 671

Coût de revient des ventes (210 923) 4 775 (206 148) Coût de revient des ventes

Marge industrielle 171 791 (2 268) 169 523 Marge brute

Frais de développement des produits (75 949) 11 213 (64 736) Frais de recherche et développement

Commercial et marketing (36 222) (36 222) Frais commerciaux et marketing

Frais généraux et administratifs (30 744) (30 744) Frais généraux et administratifs

(6 780) (27 364) (34 144) Autres charges opérationnelles

2 268 982 917 4 167 Autres produits opérationnels

Autres produits et charges opérationnelles

récurrents
(26 447) 26 447

Résultat opérationnel récurrent 2 429 11 213 (5 798) 7 844 Résultat opérationnel

Autres charges opérationnelles non récurrentes (6 780) 6 780

Autres produits opérationnels non récurrents 982 (982)

Résultat opérationnel (3 369) 11 213 7 844 Résultat opérationnel

Coût de l’endettement financier net (586) (586) Coût de l’endettement financier net

Autres charges financières (2 134) (2 134) Autres charges financières

Autres produits financiers 4 941 4 941 Autres produits financiers

Résultat financier 2 221 2 221 Résultat financier

Résultat avant impôts (1 149) 11 213 10 064 Résultat avant impôts

Impôts sur le résultat 8 766 (11 213) (2 447) Impôts sur le résultat

Résultat net des activités poursuivies 7 616 7 616 Résultat net des activités poursuivies

Résultat net des sociétés mises en

équivalence
(951) (951)

Quote-part du résultat net des sociétés

mises en équivalence

Résultat net consolidé 6 665 6 665 Résultat net consolidé

   - dont part des minoritaires (10 812) (10 812) - Résultat net - part revenant aux minoritaires

   - dont part du Groupe 17 478 17 478 - Résultat net - part revenant au Groupe

EBIT 2 429 11 213 (5 798) 7 844 EBIT

Amortissements, provisions et pertes de valeur 28 547 6 780 35 327 Amortissements, provisions et pertes de valeur

EBITDA 30 976 11 213 982 43 171 EBITDA

   % CA 8,2% 11,5%   % CA

Reclassements

   Comptes consolidés du groupe LFB au 31 décembre 2010

A16156677/0.18/20 Feb 2013 Page 227 sur 235

6.19.2 Dotations nettes aux amortissements, provisions et pertes de

valeur incluses dans le résultat opérationnel

6.19.3 Autres produits opérationnels

Ce poste comprend un produit de 2,8 millions d’euros relatif au dénouement favorable d’un

litige entre GTC BIOTHERAPEUTICS Inc. et un de ses partenaires.